
河南极科环保工程有限公司  1 

 

建设项目基本情况 

项目名称 
郑州润开混凝土有限公司 

年产 8 万吨水泥稳定土及 3 万吨沥青混凝土生产线建设项目 

建设单位 郑州润开混凝土有限公司 

法人代表 王文龙 联系人 张伟 

通讯地址 郑州航空港经济综合实验区龙王办事处王道村 

联系电话 18037163198 传真 / 邮政编码 450019 

建设地点 
郑州航空港经济综合实验区龙王办事处荆州路与思存路交叉口 

向北 500 米路东 

立项审批 

部门 

郑州航空港经济综合实验区 

(郑州新郑综合保税区)经济

发展局（安全生产监督管理

局） 

项目代码 2018-410151-48-03-009561 
[...]
1.2kg/d，合 288kg/a；每天做饭时间按 3 小时计，油烟产生量为 16g/h，合 11.52kg/a。 

评价建议企业按照《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB1604-2018）的要求安装

油烟去除效率不低于 90%的油烟净化器，油烟净化器的风量为 2000 m
3
/h，则油烟的

排放浓度为 0.8mg/m
3，排放量为 1.6g/h；经处理后的油烟经排风管道引到食堂楼顶

高空排放，可满足《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB1604-2018）(小型：油烟排放

限值 1.5mg/m 
3
 ，净化设施最低去除效率 90%）的要求。 

（五）无组织废气对周围环境的影响 

本项目产生的无组织废气主要有粉尘、沥青烟、苯并芘等，根据工程分析结果，

评价选取粉尘和苯并[a]芘做为主要污染物，无组织废气预测主要考虑苯并[a]芘和粉

尘。其中苯并[a]芘主要是由沥青搅拌站卸料口产生的，排放量为 1.15×10
-5

 kg/h；粉

尘由沥青生产线原料库和水稳生产线原料库产生，沥青生产线原料库粉尘无组织排

放量为 0.15314 kg/h；水稳生产线粉尘无组织排放量为 0.95kg/h。 

1、无组织排放废气四周厂界浓度预测 

评价采用《环境影响评价技术导则》（大气环境）（HJ2.2-2008）推荐的估算模式



河南极科环保工程有限公司  49 

 

对项目整个厂区无组织排放的废气进行厂界和敏感点浓度预测，预测结果见表 21。 

 

表 21             无组织废气浓度预测结果一览表 

污染因子 
东厂界 

（mg/m
3） 

南厂界 

（mg/m
3） 

西厂界 

（mg/m
3） 

北厂界 

（mg/m
3） 

标准 

（mg/m
3） 

苯并[a]芘 2.41×10
-6

 1.91×10
-6

 2.41×10
-6

 2.50×10
-6

 8×10
-6

 

粉尘 0.03885 0.03885 0.03885 0.07519 0.5 

从上表可知，本项目无组织排放苯并[a]芘厂界浓度能够满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2 中无组织排放监控浓度的要求；本项目无组织排放

颗粒物厂界浓度能满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）表 3 要求。 

因此，本项目所排无组织废气对厂界影响较小。 

（2）大气防护距离计算和卫生防护距离计算 

本次评价采用导则推荐的大气环境防护距离公式计算本项目大气环境防护距

离，采用《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T14529-93）的规定的卫

生防护距离计算方法，计算本项目卫生防护距离，最终确定本项目的环境防护距离，

计算结果详见表 22。 

表 22                  本项目环境防护距离计算结果 

面源 因子 

无组织

排放量

（kg/h） 

面源 

（m
2） 

评价标准 

（mg/m
3 ） 

大气环境

防护距离

（m） 

卫生防护

距离计算

值（m） 

卫生防护

距离 

（m） 

沥青搅

拌站卸

料区 

苯并

[a]芘 

1.15×

10
-5

 
30×30 7.5×10

-6
 0 109.2 200 

沥青生

产车间 
粉尘 0.15314 120×80 0.3×3 0 3.54 50 

水稳生

产车间 
粉尘 0.95 120×80 0.3×3 0 30.83 50 

经计算，本项目苯并[a]芘无组织排放需以搅拌站卸料区为中心，设置 200m 卫

生防护距离；沥青生产单元排放的粉尘需以沥青生产车间为中心，设置 50m 卫生防



河南极科环保工程有限公司  50 

 

护距离；水稳生产单元排放的粉尘需以水稳生产车间为中心，设置 50m 卫生防护距

离。结合本项目平面布置图，本项目东、西、南、北、各厂界外设防距离为 120m、

120m、150m、89.2m。本项目卫生防护距离示意图见附图五。根据现场调查，距污

染源最近的敏感点为东南 330m 的大铁府村，不在本项目防护距离范围内，因此本项

目可满足卫生防护距离要求。评价要求在本项目卫生防护距离内不得规划医院、学

校、村庄等环境敏感保护目标。综上，本项目无组织非甲烷总烃废气排放对周围环

境影响较小。 

二、水环境影响分析 

本项目用水包括生产用水、绿化用水、生活用水，产生的污水主要是生活污水。 

1、用排水水情况： 

（1）生产用水 

①运输车辆清洗废水 

项目沥青混凝土和水泥稳定土年销售量共 11 万吨，年营运共 240 天，根据企业

提供每天约需运输车辆为 6 辆，运输车辆每次运输均需进行冲洗，冲洗水量约 0.5m
3
/

辆·次，则冲洗水用量为 3m
3
/d，本项目在厂区门口建设有一套车辆自动冲洗设备，

且设置有一个 15m
3 的沉淀池，车辆冲洗废水经沉淀池沉淀后全部回用于冲洗车辆，

不向外环境排放，此部分水在使用过程中会蒸发损耗，损耗按 10%计算，仅定期补

充新鲜水，补充水量为 0.3 m
3
/d（72m

3
/a）。 

②喷淋洒水 

根据原料堆场面积及物料堆存情况，建设单位在料场区设置管网洒水系统，洒

水喷头数量可覆盖全料场，根据企业提供资料，两个堆场用水量共约 16m
3
/d（即

3840m
3
/a），用水全部来自厂区自备井。此部分用水随物料进入生产系统，有抑尘增

湿作用，对环境起改善作用。 

③工艺用水 

根据建设单位提供的资料，本项目沥青混凝土生产过程不需要加水，水泥稳定

土生产过程用水量约 4000m
3
/a（16.7m

3
/d），随物料进入产品带走，不对外排放。 



河南极科环保工程有限公司  51 

 

④水泥稳定土搅拌缸清洗用水 

根据物料性质，水泥稳定土生产线中的搅拌缸在停止生产时需要冲洗干净，停

止生产原因有生产节奏的问题及设备检修问题。按每次冲洗水量为 1.0m
3
 /台·次，

每天清洗一次，搅拌机清洗废水产生量为 1.0m
3
/d，主要污染因子为 SS，含量约

5000mg/L，主要成分为砂石，比较容易沉淀，本项目目前已经在水泥稳定土拌合站

旁边建设有一个 20m
3 的沉淀池以及循环水泵和管道，经二级沉淀后上清液可直接回

用于拌缸清洗或厂区抑尘洒水，不向外环境排放，此部分水在使用过程中会蒸发损

耗，损耗按 10%计算，仅定期补充新鲜水，补充水量为 0.1m
3
/d（24m

3
/a）。 

（2）绿化用水 

根据河南省《工业与城镇生活用水定 DB41/T385-2014 》相关要求，绿化用水

量为 1m
3 

/m
2•a，考虑到自然雨水，全年绿化用水按 200天计，本项目绿化面积 6000m

2，

则绿化用水总量为 6000m
3
/a（合 30m

3
/d）。 

（3）生活用水 

本项目运营期员工 80 人，其中 40 人在厂区内食宿，厂区设食堂和宿舍，根据

《河南省地方标准用水定额》（GB41/T385-2009）中用水定额，在厂区内食宿的生活

用水按 100L/（人·天）计，不在厂区内食宿生活用水按 50L/（人·天）计，则厂区

生活用水量共计 1440m
3
/a（6m

3
/d），生活污水产生量按用水量的 80%计算，则生活

污水产生量为 4.8m
3
/d，即 1152m

3
/a。 

2、污水产排情况 

本项目在生产过程中，仅产生生活污水，生活污水产生量按用水量的 80%计算，

则生活污水产生量为 4.8m
3
/d，即 1152m

3
/a，经类比同类生活污水水质，项目生活污

水主要污染物浓度为 COD350mg/L、BOD5180mg/L、SS200mg/L、NH3-N40mg/L，

目前厂区已设置有一个 15m
3 的化粪池，经现场调查，项目所在区域属于郑州航空港

第三污水处理厂收水范围内，但目前收水管网未接通，因此，评价建议企业建设一

套污水处理站和一个 60 m
3 暂存池，生活污水经化粪池收集后经污水处理站处理后

暂存于暂存池中，用于厂区绿化和抑尘洒水。 



河南极科环保工程有限公司  52 

 

污水处理站处理规模为 6m
3
/d。废水处理工艺采用 A/O 法（格栅+调节池+水解

酸化池+接触氧化池+沉淀池+消毒池），工艺简述为：生活污水经化粪池后进入污水

处理系统，化粪池出水经集水渠进入调节池，在集水渠内设置人工格栅，用以去除

污水中的软性纤维物及大颗粒杂质，经过污水管道进入调节池，用来贮存污水和均

匀水质，然后进入水解酸化池，进行缺氧脱氮反应，大幅度地去除水中的悬浮物及

有机物质，然后进入接触氧化池，通过氧化作用把大分子有机物分解小分子有机物，

然后进入沉淀池处理，沉淀在池中的少量废渣定期清掏且干化，然后经消毒池后出

水。污水处理设施工艺简图见图 6。 

 

 

 

 

 

 

 

经类比及查阅资料，保守估计该工艺对废水的去除效果为 COD87%，

BOD591%、SS93%，NH3-N62%。废水处理后出水水质详见表 23。 

表 23        本项目废水经污水处理站处理效率及出水一览表 

项  目 水量（m
3
/d） COD（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） NH3-N（mg/L） 

处理前污水 4.8 350 180 200 40 

调节池 

去除效率 / 5% 5% / / 

出水 4.8 332.5 171 200 40 

A/O 池 

去除效率 / 85% 90% 90% 62% 

出水 4.8 49.8 17.1 20 15.2 

沉淀池 

去除效率 / 10% 5% 30% / 

出水 4.8 45 16.3 14 15.2 

污水 调节池 氧化池 沉淀池 出水回用 

定期清掏 

图 6       一体化污水处理工艺 

 

消毒池 水解酸化池 



河南极科环保工程有限公司  53 

 

《城市污水再生利用 

城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）

标准 

/ / 20 / 20 

达标情况分析 / 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，项目生活污水经污水处理站（处理能力为 6m
3
/d）处理后可达到

《城市污水再生利用城巾杂用水水质》（GB/T18920-2002）中城市绿化中标准限值

要求（BOD520mg/L、NH3-N20mg/L），评价建议设置废水暂存池，用于储存未能

及时绿化的生活污水，暂存池容积 50m
3，按照能够储存 10 天的水量设计，处理后

的废水在厂区设置暂存池内暂存，用于厂区绿化和洒水抑尘，不外排。 

根据河南省《工业与城镇生活用水定 DB41/T385-2014 》，绿化用水量为 1m
3 

/m
2•a，考虑到自然雨水，全年绿化用水按 200 天计，则本项目绿化用水总量为

6000m
3
/a（合 30m

3
/d）。而本项目生活污水排放量约 1152m

3
/a （4.8m

3
/d），排放量

远小于绿化用水量。因此，项目生活污水可全部用于厂区绿化。考虑雨天、雪天

等不进行绿化浇水，评价建议建设单位设置一个 50m
3 的废水暂存池，用于储存未

能及时绿化的生活污水。 

3、项目水平衡 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



河南极科环保工程有限公司  54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

综上项目水平衡图可知，本项目产生的生活污水经处理后可全部回用于绿化和

洒水抑尘，清洗废水经沉淀后均回用，项目无外排废水，经采取上述措施后，项目

废水对周围环境影响较小。 

新鲜水 
64.3 

水泥稳定土生

产线 

污水处理站 

0.3 

生活用水 

图 7    项目水平衡图     单位：m
3
/d 

  

6 

喷淋用水 
16 

车辆冲洗 

3 

沉淀池 

16.7 
进入产品 

0.3 

4.8 4.8 
暂存池 

绿化用水 

25.2 

4.8 

16 

0.1 水泥稳定土搅

拌缸冲洗 

1 

沉淀池 

0.1 

图 例：水        回用水          散失量  



河南极科环保工程有限公司  55 

 

三、声环境影响分析 

1、噪声源强 

本项目产生的噪声主要为本项目主要噪声源为烘干滚筒、振动筛、提升机、搅

拌机、空压机、各类泵等，其噪声值在 75~90dB（A）之间。各设备采取基础减震、

传动润滑、隔声消声等降噪措施，可降噪 15~20dB（A）左右。 

本次评价根据高噪声设备的数量和位置对厂界噪声进行预测，本项目设备采取

的降噪措施、治理后源强结果见表 24。 

表 24        本项目高噪声设备及采取措施后噪声源强一览表 

序号 名 称 数量（台） 声源[dB(A)] 治理措施 治理后源强[dB(A)] 

1 烘干滚筒 1 80 减振、隔声 65 

2 振动筛 1 85 减振、隔声 70 

3 提升机 2 80 减振、隔声 65 

4 搅拌机 2 90 减振、隔声 70 

5 空压机 4 85 减振、隔声、消声 65 

6 泵 4 75 减振、隔声 50 

2、噪声预测范围及方法 

本次声环境质量影响预测范围为四周厂界。 

本次声环境影响评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）中

噪声预测计算模式。 

①噪声源叠加模式 

    当预测点受多声源叠加影响时，噪声源叠加公式： 

                   

)10lg(10
1

1.0



n

i

LiL

 

式中：L—总声压级，dB(A)；Li—第 i 个声源的声压级，dB(A)；n—声源数量。 

② 噪声衰减模式： L（r）=L（r0）—20lg（r/r0） 

式中：L（r0）—距声源的 r0 处的噪声值，dB(A)；r—关心点距声源的距离，m； 

L（r）—距噪声源距离为 r 处的噪声值，dB(A)。 


